El sentido propio juzga el objeto sensible que le es propio, distinguiéndolo de otras cualidades que caen también bajo el campo del mismo sentido, discerniendo lo blanco de lo negro o de lo verde. Pero ni la vista ni el gusto pueden distinguir lo blanco de lo dulce, ya que para distinguir entre dos cosas es necesario que se conozcan las dos. Por eso, es necesario que al sentido común le corresponda el juicio de discernimiento, pues a él se dirigen como a su término las aprehensiones de los sentidos.¹⁹⁶

De manera que, propio de esta facultad, es ser término de las aprehensiones de los sentidos, por lo cual es capaz de discernir y unificar lo recibido por ellos. Y esto puede ser sólo en la medida en que no es término material, sino formal, porque en su acto de algún modo quedan subsumidas las percepciones externas en la constitución de un objeto psíquico nuevo. Así, en el sensorio común ocurre una primera integración sensorial de lo percibido por los sentidos externos; su función consiste en captar

¹⁹⁵ *Oportet ergo quod animal per animam sensitivam non solum recipiat species sensibilium, cum praesentialiter immutatur ab eis; sed etiam eas retineat et conservet. Recipere autem et retinere reducuntur in corporalibus ad diversa principia, nam humida bene recipiunt, et male retinent; e contrario autem est de siccis. Unde, cum potentia sensitiva sit actus organi corporalis, oportet esse aliam potentiam quae recipiat species sensibilium, et quae conservet. (...) Sic ergo ad receptionem formarum sensibilium ordinatur sensus proprius et communis, de quorum distinctione post dicetur. Ad harum autem formarum retentionem aut conservationem ordinatur phantasia, sive imaginatio, quae idem sunt, est enim phantasia sive imaginatio quasi thesaurus quidam formarum per sensum acceptarum. (Summa Theologiae I, q. 78, a. 4 in c.)*

¹⁹⁶ *Ad secundum dicendum quod sensus proprius iudicat de sensibili proprio, discernendo ipsum ab aliis quae cadunt sub eodem sensu, sicut discernendo album a nigro vel a viridi. Sed discernere album a dulci non potest neque visus neque gustus, quia oportet quod qui inter aliqua discernit, utrumque cognoscat. Unde oportet ad sensum communem pertinere discretionis iudicium, ad quem referantur, sicut ad communem terminum, omnes apprehensiones sensuum. (Summa Theologiae I, q. 78, a. 4 ad 2)*

unitariamente la realidad sensorial, pudiendo experimentar el mundo sin la fragmentación en que originalmente es recibida por los sentidos: por ejemplo, cuando veo pasar una persona frente a mi gritando, puedo percibir como algo uno a quien pasa (vista) y grita (oído).